⁴⁹ Hebr. 6,1 et 2.

⁵⁰ Mt. 9,34.

⁵¹ Rom. 11,25.

por el cual juzga cualquiera si obra en alguno el Espíritu Santo o el espíritu de la mentira, este discernimiento se da también por el Espíritu Santo a los fieles en ciertos y determinados tiempos, conforme lo dice el Apóstol en otro lugar. ¿De qué modo podían los infieles judíos juzgar, sin este don, si el Señor obraba por el Espíritu Santo, y sobre todo apareciendo en ellos, para que con justo castigo fueran heridos, evidentes indicios de malquerencia al procurarse falsos testigos en contra de El; al enviarle hombres solapados para cojerle en palabras; al propalar falsas noticias y ocultar la verdad, procurando corromper con dinero a los guardias cuando éstos les hicieran saber los estupendos milagros que acontecieron en la resurrección de Jesús; al aparecer en ellos otras señales de una malévola y envenenada voluntad, según lo demuestra la narración evangélica?

21. Por tanto, ya comienza a distinguirse que peca contra el Espíritu Santo quien se opone con malévola voluntad a las obras que se llevan a cabo por el Espíritu Santo. Pues, aunque ignore si él es el Espíritu Santo, rectamente se juzga que peca contra el Espíritu Santo quien se halla poseído de esta mala intención, de modo que preferiría que no fuesen del Espíritu Santo aquellas obras que envidia; y la envidia no porque en sí sean malas, sino porque es opuesto, por propia malicia, a la misma bondad. Sin embargo, si es del número de los hombres a quienes el Señor echó en cara el crimen aquel, pregunto si, al venir a la fe de Cristo y pedir con lágrimas la salud, habiendo depuesto la envidia con el dolor de la pe-

autem diiudicatio certo quodam tempore per Spiritum sanctum fidelibus datur, sicut alio loco idem apostolus dicit⁵²: quomodo poterant infideles Iudaei sine isto munere diiudicare, utrum per Spiritum sanctum Dominus operaretur: et tamen in eis, ut iusta poena ferirentur, apertissima indicia malevolentiae claruerunt, et cum falsos testes in eum compararunt⁵³, et submiserunt simulatores qui eum in verbo caperent⁵⁴; et cum tremenda mirabilia, quae in eius resurrectione facta sunt, eis renuntiarentur, famam falsam disseminare, ac veritatem abscondere, custodum corruptione conati sunt⁵⁵; et alia malitiosi et venenosi animi signa in eis, quantum evangelica narratio demonstrat, apparuerunt.

21. Unde iam velut incoepit elucere, eum peccare in Spiritum sanctum, qui operibus quae per Spiritum sanctum fiunt, malevolo animo contradicit. Quanquam enim nesciat utrum ille sit Spiritus sanctus; tamen qui hoc animo est, ut ea opera quibus invidet, malit non esse Spiritus sancti; non quia mala sunt, sed quia invidet eis, quia ipsi bonitati est contrarius per malitiam suam; recte in Spiritum sanctum peccare iudicatur. Verumtamen si ex eo quoque hominum numero, quibus Dominus illud crimen obiicit, veniens ad fidem Christi, et poenitendi cruciatibus edomita invidia salutem cum lacrymis poscens, sicut etiam nonnulli